۱۳. حنفی، حسن، التراث و التجديد: موقفنا من التراث القديم، بیروت، المؤسسة الجامعية للدراسات و النشر و التوزيع، ط ۱، ۱۹۹۲م.
۱۴. دراز، عبدالله، «النبا العظيم، نظرات جديدة فی القرآن»، تخريج و تعليق: عبد الحمید الدخانی، اسکندرية، دارالمرايطین، ط ۱، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م.
۱۵. دروزه، محمد عزه، التفسیر الحديث، قاهره، دار إحياء الكتب العربية، ۱۳۸۳ق.
۱۶. رضا، رشید، تفسیر المنار، بیروت، دارالفکر، ط ۲، ۱۹۷۳م.

۱۷. رمضان عبد التواب، «التطور اللغوي، مظاهره و علله و قوانينه»، القاهرة، دار الخانجي، ط ۱، ۱۹۹۷م.
۱۸. صالح، حسين حامد، "التطور الدلالي في العربية في ضوء علم اللغة الحديث"، مجلة الدراسات الاجتماعية، شماره ۱۵، ژانويه-ژوئن، ۲۰۰۳م.
۱۹. ضاهر، مسعود، «الياباني ايزوتسو و الرؤية القرآنية للعالم»، روزنامه لبناني: المستقل، يكشنبه، ۱۰ ژوئن، شماره ۲۶۳۹، ۲۰۰۷م.
۲۰. طبري، أبو جعفر محمد بن جرير، جامع البيان في تأويل القرآن، تحقيق: أحمد محمد شاكر، بيروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۰م.
۲۱. عبد الفتاح إسماعيل، سيف الدين، "بناء المفاهيم الإسلامية ضرورة منهجية"، از مجموعه كتاب «بناء المفاهيم دراسة معرفية و نماذج تطبيقية»، تأليف جمعی از مؤلفان، القاهرة، المعهد العالمي للفكر الإسلامي، ط ۱، ۱۴۱۸ق / ۱۹۹۸م.
۲۲. عمر، أحمد مختار، علم الدلالة، القاهرة، عالم الكتب، ط ۵، ۱۹۹۸م.
۲۳. قطب، سيد، في ظلال القرآن، القاهرة، دارالشروق، ۱۹۸۵م.
۲۴. يساوي، شاكر، في بعض المفاهيم و الأفكار، دمشق، دارالنبيع، ط ۱، ۱۹۹۶م.